
Comune di Molfetta 
 

Provincia di Bari 
 

Settore Tributi e Concessioni Comunali 
 
         
 
 
 
 

DETERMINA  DIRIGENZIALE 
 
 
 

 
 
    Iscritta al n°07 del registro delle determinazioni assunta  in data  17/02/04 

emessa ai sensi del D.Lgvo 18 Agosto 2000 n° 267. 

 
 
 
 
 
 
 

Oggetto:  Individuazione personale avente titolo alla indennità video - terminale per 
l'anno 2004. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il  Dirigente 
 

 Premesso che l'art. 37 del C. C. N. L. 14/09/2000 (cosiddette code contrattuali) ha 
disciplinato l'istituto della "indennità di rischio" disponendo che gli Enti individuano, in 
sede di contrattazione integrativa decentrata, le prestazioni di lavoro che comportano 
continua e diretta esposizione a rischi pregiudizievoli per la salute e l'integrità personale; 
 
 Rilevato che la Delegazione trattante di questo Ente, recependo la formulazione del 
succitato articolato, con accordo siglato in data 21/11/2000, ha riclassificato la natura 
giuridica della "indennità per l'uso di video - terminali", trasformandola da "indennità di 
disagio" in "indennità di rischio"; 
 
 Constatato che, conseguentemente, l'indennità in questione compete a tutto il 
personale in servizio a tempo indeterminato indipendentemente dalla categoria 
professionale di inquadramento, purché adibito all'uso di "video - terminale"; 
 
 Viste le istruzioni operative impartite dal Direttore Generale con nota n. 5494 del 
12/02/2001, che prevedono l'adozione di apposito provvedimento dirigenziale per 
l'individuazione del personale avente titolo e comunicazione a cadenza mensile delle 
giornate di effettiva esposizione al rischio del personale medesimo, nonché la successiva 
nota n. 9782 dell' 08/03/2001, di chiarimenti alle predette istruzioni operative; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere all'individuazione del personale adibito all'uso di video - 
terminali facente capo al Settore Tributi e Concessioni Comunali, nominativamente 
indicato nell'allegato elenco, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Dato atto che l'indennità va corrisposta nella misura massima di € 20,66= mensili,  prevista 
dal 2° comma del citato art. 37 del C. C. N. L. 14/09/2000, in relazione al periodo di 
effettiva esposizione al rischio; 
 
Accertata la propria competenza in merito ai sensi dell'art. 107 del T. U. EE. LL.                  
n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. Individuare per l'anno 2004 il personale nominativamente riportato nell'allegato 
prospetto, a farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, quale 
destinatario dell'indennità di video - terminale, in quanto adibito all'uso di video 
terminale. 

 
 
 
 
 
 



2. Dare atto che la misura dell'indennità é fissata in € 20,66 al mese (pari a n. 26 
giorni convenzionali), da corrispondere per le giornate di effettiva esposizione al 
rischio, con esclusione, quindi, dei giorni di assenza dal servizio a qualunque titolo. 

 
3. Prendere atto della circolare del Direttore Generale e disporre che la liquidazione 

dell'indennità avverrà sulla base di comunicazione mensile, all'U. O. Contabilità del 
personale del Settore Economico - Finanziario, dell'elenco nominativo degli aventi 
diritto e del numero delle eventuali giornate di assenza dal servizio. 

 
4. La relativa spesa graverà sul Cap. 12190 del Bilancio 2004 in corso di formazione. 

 
5. Nominare Responsabile del procedimento il Dott. Giuseppe Lopopolo. 

 
6. Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, al Direttore generale e all'U. O. 

Contabilità del Personale del Settore Economico - Finanziario. 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Procedimento 
              Dott. Giuseppe Lopopolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
         ALLEGATO "A" 
 
 
 

ELENCO DEL PERSONALE AVENTE DIRITTO ALL'INDENNITA' 
PER L'USO DI VIDEO - TERMINALI PER L'ANNO 2004 

 
 

 
COGNOME  E  NOME 

 

 
CATEGORIA 

 
POS.  ECON.  

AMATO                              ANTONIO C C4 
BELLAPIANTA                 DOROTEA C C4 
MINERVINI                        MARIO C C4 
de GENNARO                    CORRADO B B5 
LABOMBARDA                MICHELE B B2 
MEZZINA                          ROSA B B2 
PANSINI                            DOMENICO B B2 
 
 
 
 
 


